АДМИНИСТРАЦИЯ
Ароматновского сельского поселения

Белогорского района
Республики Крым

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 апреля 2025 г. село Ароматное №58

Об утверждении Реестра муниципальных
услуг, предоставляемых Администрацией
Ароматновского сельского поселения
Белогорского района Республики Крым

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации, Уставом муниципального образования Ароматновское сельское
поселение, администрация Ароматновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых
Администрацией Ароматновского сельского поселения Белогорского района
Республики Крым (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом
Ароматновского сельского поселения.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Ароматновского сельского совета – глава
администрации Ароматновского сельского поселения И.В.Кудинов

Приложение
к постановлению администрации
Ароматновского сельского поселения
от 23.04.2025 №58

РЕЕСТР
муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым

№
п/п

Наименование муниципальной услуги Нормативно-правовые акты Российской Федерации,
Республики Крым, а также муниципальные нормативные
правовые акты, закрепляющие муниципальную услугу

1 2 3

1. Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Жилищный кодекс Российской Федерации

2. Выдача выписок из похозяйственных книг в отношении личных
подсобных хозяйств

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О

личном подсобном хозяйстве», Приказом Минсельхоза России от
27.09.2022 № 629 «Об утверждении формы и порядка ведения

похозяйственных книг», Приказ Росреестра от 25.08.2021 № П/0368
«Об установлении формы выписки из похозяйственной книги о

наличии у гражданина права на земельный участок»

3. Выдача архивных справок, архивных выписок и архивных копий
Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в
Российской Федерации», Закон Республики Крым от 14 августа

2014 г. № 50-ЗРК «Об архивном деле в Республике Крым»

4. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого
помещения в жилое помещение

Жилищный кодекс Российской Федерации, Постановление
Правительства РФ от 28 января 2006 г. № 47 «Об утверждении

Положения о признании помещения жилым помещением, жилого
помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома

жилым домом и жилого дома садовым домом»

5. Совершение нотариальных действий
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»; Федеральный закон от 27.07.2010 г. Основы

законодательства РФ о нотариате, утвержденные ВС РФ 11.02.1993 №

4462-1; Инструкция о порядке совершения нотариальных действий,
утвержденная приказом Минюста России 06.06.2017 года № 97

6. Утверждение схемы расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территории

Земельный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым
от 15 января 2015 г. № 66-ЗРК/2015

«О предоставлении земельных участков, находящихся в
собственности Республики Крым или муниципальной

собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»,
Постановление Совета министров Республики Крым от 16 февраля

2015 г. № 44 «Об утверждении Порядка подготовки схемы
расположения земельного участка или земельных участков на

кадастровом плане территории и проекта межевания территории»

7. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых
помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда

Закон Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 «О
приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

8. Переоформление прав или завершение оформления прав на
земельные участки

Закон Республики Крым № 38-ЗРК от 31.07.2014г. «Об
особенностях регулирования имущественных и земельных

отношений на территории Республики Крым», Постановление
Совета министров Республики Крым от 2 сентября 2014 г. № 313
«Об утверждении Порядка переоформления прав или завершения
оформления прав на земельные участки на территории Республики

Крым»

9.
Перераспределение земель и (или) земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности, и земельных
участков, находящихся в частной собственности

Земельный кодекс Российской Федерации

10. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки
помещения в многоквартирном доме Жилищный кодекс Российской Федерации

11. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно

Земельный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым
от 15.01.2015 № 66-ЗРК «О предоставлении земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»

12. Предварительное согласование предоставления земельного участка Земельный кодекс Российской Федерации

13.
Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)

пользование, безвозмездное пользование земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, без проведения

торгов

Земельный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым
от 15.01.2015 № 66-ЗРК «О предоставлении земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»,
Федеральный закон от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте

земель сельскохозяйственного назначения»

14.
Предоставление земельного участка, находящегося в

муниципальной собственности, гражданину или юридическому
лицу в собственность бесплатно

Земельный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым
от 15.01.2015 № 66-ЗРК «О предоставлении земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и некоторых вопросах земельных отношений»

15. Предоставление земельных участков муниципальной собственности
на торгах Земельный кодекс Российской Федерации

16. Предоставление информации об объектах учета из реестра
муниципального имущества

Федеральный закон от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Приказ Минфина России от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров

муниципального имущества»

17. Прекращение прав на земельный участок Земельный кодекс Российской Федерации

18.
Признание помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции

Жилищный кодекс Российской Федерации, Постановление
Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об

утверждении Положения о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом»

19. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды», Закон Республики Крым от 25 декабря 2014 г. № 50-
ЗРК/2014 «О растительном мире»

20. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование
такого адреса

Федеральный закон от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной
информационной адресной системе и о внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Постановление

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования

адресов»

21. Заключение, расторжение, изменение договоров социального найма
жилого помещения

Жилищный кодекс Российской Федерации, Закон Республики
Крым № 130-ЗРК от 06.07.2015г. «О регулировании некоторых
вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым»

22.
Признание граждан малоимущими в целях принятия их на учет

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма

Жилищный кодекс Российской Федерации, Закон Республики
Крым № 130-ЗРК от 06.07.2015г. «О регулировании некоторых
вопросов в области жилищных отношений в Республике Крым»

23. Установление публичного сервитута
Земельный кодекс Российской Федерации, Закон Республики Крым

от 15 сентября 2014г. № 74-ЗРК «О размещении инженерных
сооружений»

24. Выдача разрешения на захоронение (перезахоронение), разрешения
на установку надмогильных сооружений (надгробий)

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», Закон Республики Крым от 30.12.2015 № 200-
ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым»

25. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым
домом

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006
№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома

садовым домом»

26. Выдача разрешения на проведение земляных работ Правила благоустройства Ароматновского сельского поселения

27.
Выдача разрешения на размещение объектов на землях или

земельных участках находящихся в муниципальной собственности,
без предоставления земельных участков и установления сервитутов

Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря
2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов,
размещение которых может осуществляться на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, без предоставления земельных
участков и установления сервитутов», Постановление Совета
министров Республики Крым от 16 ноября 2022 г. № 1013 «О

некоторых вопросах размещения на территории Республики Крым
объектов, которые могут быть размещены на землях или земельных

участках, находящихся в собственности Республики Крым или
муниципальной собственности, без предоставления земельных

участков или установления сервитутов»

28. Выдача копий муниципальных правовых актов Федеральный закон от 06 10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

29.
Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам

применения нормативных правовых актов муниципального
образования о местных налогах и сборах

Статья 21 Налогового кодекса Российской Федерации

30.

Выдача разрешения на размещение объектов на землях или
земельных участках находящихся в муниципальной собственности,

без предоставления земельных участков и установления
сервитутов» на территории Владиславовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым

Постановление Правительства Российской Федерации от 3 декабря
2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов,
размещение которых может осуществляться на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, без предоставления земельных
участков и установления сервитутов», Постановление Совета
министров Республики Крым от 16 ноября 2022 г. № 1013 «О

некоторых вопросах размещения на территории Республики Крым
объектов, которые могут быть размещены на землях или земельных

участках, находящихся в собственности Республики Крым или
муниципальной собственности, без предоставления земельных

участков или установления сервитутов»

31.
Предоставление гражданам для собственных нужд земельных
участков, находящихся в муниципальной собственности, для

размещения гаражей
Статья 3.7 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»